



三井松島



## 2026年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年11月7日

上場会社名 三井松島ホールディングス株式会社 上場取引所 東・福  
コード番号 1518 URL <https://www.mitsui-matsushima.co.jp/>  
代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名） 吉岡 泰士  
問合せ先責任者（役職名） 執行役員 経理部長（氏名） 永川 悟（TEL）092（771）2171  
半期報告書提出予定日 2025年11月7日 配当支払開始予定日 2025年12月5日  
決算補足説明資料作成の有無 : 有（2026年3月期第2四半期決算説明資料）  
決算説明会開催の有無 : 有（証券アナリスト、機関投資家及び個人投資家向け）  
（百万円未満切捨て）

### 1. 2026年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2025年4月1日～2025年9月30日）

#### （1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する中間純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2026年3月期中間期	31,902	9.1	5,402	40.2	5,622	35.1	5,204	80.7
2025年3月期中間期	29,238	△26.2	3,853	△76.8	4,163	△76.0	2,880	△75.8

（注）包括利益 2026年3月期中間期 5,906百万円（59.9％） 2025年3月期中間期 3,695百万円（△72.6％）

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期中間期	101.86	—
2025年3月期中間期	48.92	—

（注）当社は、2025年10月1日を効力発生日として普通株式1株につき5株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、1株当たり中間純利益を算定しております。

#### （2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	％
2026年3月期中間期	119,207	53,330	44.6
2025年3月期	117,627	65,481	55.5

（参考）自己資本 2026年3月期中間期 53,192百万円 2025年3月期 65,336百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期 〔株式分割前換算〕	—	10.00 [50.00]	—	16.00 [80.00]	26.00 [130.00]
2026年3月期 〔株式分割前換算〕	—	23.00 [115.00]			
2026年3月期（予想） 〔株式分割前換算〕			—	41.00 [205.00]	64.00 [320.00]

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

（注）当社は、2025年10月1日を効力発生日として普通株式1株につき5株の割合で株式分割を行っております。株式分割前換算の金額を表中に〔 〕で記載しております。

### 3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	円 銭
通期	66,600	9.9	9,000	18.2	9,100	7.7	6,400	△26.0 125.26

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

（注）当社は、2025年10月1日を効力発生日として普通株式1株につき5株の割合で株式分割を行っております。上記の1株当たり当期純利益は株式分割実施後の株式数を基準とした金額となります。株式分割前の株式数を基準とした2026年3月期の連結業績予想（通期）における1株当たり当期純利益は626円31銭となります。

※ 注記事項

- (1) 当中間期における連結範囲の重要な変更  
新規 一社（社名）－、除外 3社（社名）  
: 有  
・ MITSUI MATSUSHIMA INTERNATIONAL PTY. LTD.  
・ MITSUI MATSUSHIMA AUSTRALIA PTY. LTD.  
・ MMI Indonesia Investments PTY LTD.
- (2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  
: 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
② ①以外の会計方針の変更 : 無  
③ 会計上の見積りの変更 : 無  
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2026年3月期中間期	65,322,000株	2025年3月期	65,322,000株
② 期末自己株式数	2026年3月期中間期	26,288,435株	2025年3月期	9,243,505株
③ 期中平均株式数（中間期）	2026年3月期中間期	51,092,834株	2025年3月期中間期	58,877,699株

- (注) 期末自己株式数の算定上控除する自己株式数には、株式給付信託（BBT）が保有する当社株式（2026年3月期中間期983,000株、2025年3月期990,000株）を含めております。  
また、期中平均株式数（中間期）の算定上控除する自己株式数には、株式給付信託（BBT）が保有する当社株式（2026年3月期中間期987,000株、2025年3月期中間期798,143株）を含めております。
- (注) 当社は、2025年10月1日を効力発生日として普通株式1株につき5株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「期末発行済株式数」、「期末自己株式数」及び「期中平均株式数」を算定しております。

※ 第2四半期（中間期）決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当中間決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 中間連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 中間連結貸借対照表 .....	4
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書 .....	6
中間連結損益計算書 .....	6
中間連結包括利益計算書 .....	7
(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書 .....	8
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項 .....	10
(継続企業の前提に関する注記) .....	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	10
(セグメント情報等の注記) .....	10
(重要な後発事象) .....	11

## 1. 当中間決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

(単位：百万円)

		前中間 連結会計期間	当中間 連結会計期間	増減額
売上高	①生活消費財	13,046	13,360	313
	②産業用製品	14,571	15,992	1,421
	③金融その他	1,657	2,585	927
	調整額	△37	△36	0
	合計	29,238	31,902	2,663
営業利益	①生活消費財	1,178	1,513	334
	②産業用製品	2,120	2,828	708
	③金融その他	555	1,060	505
	調整額	—	—	—
	合計	3,853	5,402	1,549
営業外収益		508	402	△105
営業外費用		198	182	△15
経常利益		4,163	5,622	1,459
特別利益		325	1,992	1,667
特別損失		111	16	△95
税金等調整前中間純利益		4,377	7,599	3,221
法人税等合計		1,440	2,383	942
中間純利益		2,936	5,215	2,279
非支配株主に帰属する中間純利益		56	11	△44
親会社株主に帰属する中間純利益		2,880	5,204	2,324

当中間連結会計期間の業績につきましては、金融その他セグメントの株式会社エム・アール・エフを2024年7月に子会社化したこと及び産業用製品セグメントの株式会社ジャパン・チェーン・ホールディングスの売上の増加などにより、売上高は31,902百万円と前年同期比2,663百万円（9.1%）の増収となりました。

営業利益は、当該売上の増加などにより、5,402百万円と前年同期比1,549百万円（40.2%）の増益となりました。

経常利益は、営業外収益に受取配当金246百万円を計上したことなどにより、5,622百万円と前年同期比1,459百万円（35.1%）の増益となりました。

親会社株主に帰属する中間純利益は、特別利益に太陽光発電事業の事業譲渡益1,240百万円及び投資有価証券売却益570百万円を計上し、税金費用2,383百万円を計上したことなどにより、5,204百万円と前年同期比2,324百万円（80.7%）の増益となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

なお、売上高については、セグメント間取引消去前の金額によっております。

## ①生活消費財

売上高は、日本ストロー株式会社及びMOS株式会社の売上の増加などにより、13,360百万円と前年同期比313百万円（2.4%）の増収となり、セグメント利益は、1,513百万円と前年同期比334百万円（28.4%）の増益となりました。

## ②産業用製品

売上高は、株式会社ジャパン・チェーン・ホールディングス及び三生電子株式会社の売上の増加などにより、15,992百万円と前年同期比1,421百万円（9.8%）の増収となり、セグメント利益は、2,828百万円と前年同期比708百万円（33.4%）の増益となりました。

## ③金融その他

売上高は、株式会社エム・アール・エフを2024年7月に子会社化したことなどにより、2,585百万円と前年同期比927百万円(56.0%)の増収となり、セグメント利益は1,060百万円と前年同期比505百万円(91.1%)の増益となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

(資産、負債及び純資産の状況)

(単位：百万円)

	前連結会計年度	当中間 連結会計期間	増減額
流動資産	71,175	71,225	49
固定資産	46,451	47,982	1,530
資産 合計	117,627	119,207	1,579
(内、現金及び預金(長期含む))	(8,989)	(5,214)	(△3,775)
流動負債	43,841	59,526	15,685
固定負債	8,304	6,350	△1,954
負債 合計	52,146	65,877	13,730
(内、借入金)	(31,763)	(44,209)	(12,446)
純資産 合計	65,481	53,330	△12,151
負債・純資産合計	117,627	119,207	1,579

### ①資産

資産合計は119,207百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,579百万円(1.3%)の増加となりました。主な要因は、投資有価証券の増加などによる固定資産の増加1,530百万円(3.3%)によるものであります。

### ②負債

負債合計は65,877百万円となり、前連結会計年度末に比べ13,730百万円(26.3%)の増加となりました。主な要因は、太陽光発電事業の譲渡に伴うその他固定負債の減少などによる固定負債の減少1,954百万円(23.5%)があったものの、自己株式取得に伴う短期借入金の増加などによる流動負債の増加15,685百万円(35.8%)によるものであります。

### ③純資産

純資産合計は53,330百万円となり、前連結会計年度末に比べ12,151百万円(18.6%)の減少となりました。主な要因は、親会社株主に帰属する中間純利益の計上があったものの、自己株式の取得などによる株主資本の減少12,635百万円(20.4%)によるものであります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

最近の業績動向を踏まえ、2025年5月13日公表の業績予想及び配当予想数値を修正しております。詳しくは、本日(2025年11月7日)公表の「2026年3月期業績予想の上方修正に関するお知らせ」及び「剰余金の配当(中間配当)および配当予想の修正(増配)に関するお知らせ」をご参照ください。

## 2. 中間連結財務諸表及び主な注記

## (1) 中間連結貸借対照表

(単位: 百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	8,973	5,214
受取手形、売掛金及び契約資産	11,054	12,018
営業貸付金	35,254	36,047
商品及び製品	6,522	7,615
仕掛品	2,666	3,992
原材料及び貯蔵品	2,375	2,652
その他	4,631	4,005
貸倒引当金	△301	△320
流動資産合計	71,175	71,225
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,540	3,716
機械装置及び運搬具(純額)	1,378	1,546
土地	7,940	7,484
その他(純額)	2,386	1,596
有形固定資産合計	15,246	14,343
無形固定資産		
のれん	17,095	16,279
その他	416	834
無形固定資産合計	17,512	17,113
投資その他の資産		
投資有価証券	10,945	13,759
退職給付に係る資産	296	302
その他	2,774	2,786
貸倒引当金	△324	△322
投資その他の資産合計	13,692	16,524
固定資産合計	46,451	47,982
資産合計	117,627	119,207
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	7,127	8,124
短期借入金	28,707	41,788
未払法人税等	1,523	2,637
賞与引当金	1,356	1,083
その他	5,127	5,893
流動負債合計	43,841	59,526
固定負債		
長期借入金	3,056	2,421
役員株式給付引当金	370	388
退職給付に係る負債	1,379	1,397
資産除去債務	117	131
その他	3,380	2,011
固定負債合計	8,304	6,350
負債合計	52,146	65,877

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,571	8,571
利益剰余金	59,875	64,312
自己株式	△6,387	△23,458
株主資本合計	62,060	49,425
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	851	2,104
繰延ヘッジ損益	△18	6
土地再評価差額金	1,105	904
為替換算調整勘定	1,256	676
退職給付に係る調整累計額	82	75
その他の包括利益累計額合計	3,276	3,766
非支配株主持分	144	137
純資産合計	65,481	53,330
負債純資産合計	117,627	119,207

## (2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

## 中間連結損益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
売上高	29,238	31,902
売上原価	18,365	19,338
売上総利益	10,873	12,563
販売費及び一般管理費		
人件費	2,453	2,583
福利厚生費	498	537
減価償却費	199	231
のれん償却額	564	588
その他	3,304	3,220
販売費及び一般管理費合計	7,019	7,160
営業利益	3,853	5,402
営業外収益		
受取利息	233	38
受取配当金	27	246
投資事業組合運用益	159	-
その他	87	117
営業外収益合計	508	402
営業外費用		
支払利息	61	80
為替差損	88	-
その他	48	102
営業外費用合計	198	182
経常利益	4,163	5,622
特別利益		
固定資産売却益	107	1
投資有価証券売却益	122	570
事業譲渡益	30	1,240
その他	65	180
特別利益合計	325	1,992
特別損失		
固定資産除却損	14	6
投資有価証券売却損	-	5
補償損失	-	3
製品補償損失	96	-
その他	0	0
特別損失合計	111	16
税金等調整前中間純利益	4,377	7,599
法人税、住民税及び事業税	1,513	2,902
法人税等調整額	△72	△518
法人税等合計	1,440	2,383
中間純利益	2,936	5,215
非支配株主に帰属する中間純利益	56	11
親会社株主に帰属する中間純利益	2,880	5,204



## 中間連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
中間純利益	2,936	5,215
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△205	1,253
繰延ヘッジ損益	138	25
為替換算調整勘定	837	△580
退職給付に係る調整額	△12	△7
その他の包括利益合計	758	691
中間包括利益	3,695	5,906
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	3,607	5,896
非支配株主に係る中間包括利益	87	10

## (3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位: 百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前中間純利益	4,377	7,599
減価償却費	672	668
のれん償却額	564	588
固定資産除却損	14	6
固定資産売却益	△107	△1
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	51	18
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△83	△271
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	37	13
退職給付に係る資産の増減額 (△は増加)	-	△6
役員株式給付引当金の増減額 (△は減少)	147	17
閉山損失引当金の増減額 (△は減少)	△323	-
受取利息及び受取配当金	△260	△285
支払利息	61	80
為替差損益 (△は益)	△599	109
投資事業組合運用損益 (△は益)	△159	11
投資有価証券売却損益 (△は益)	△122	△564
事業譲渡損益 (△は益)	△30	△1,240
補償損失	-	3
製品補償損失	96	-
売上債権の増減額 (△は増加)	2,775	△986
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△1,471	△2,774
仕入債務の増減額 (△は減少)	△306	1,005
営業貸付金の増減額 (△は増加)	△736	△792
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△212	△77
その他	△674	363
小計	3,710	3,485
利息及び配当金の受取額	386	300
利息の支払額	△61	△81
補償損失の支払額	-	△3
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△2,787	△1,821
その他	△3	2
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,243	1,880
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形及び無形固定資産の取得による支出	△505	△1,476
有形及び無形固定資産の売却による収入	119	1
投資有価証券の取得による支出	△1,819	△2,535
投資有価証券の売却による収入	603	2,225
事業譲渡による収入	39	1,720
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△10,065	-
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による収入	150	-
定期預金の増減額 (△は増加)	7,086	-
預け金の増減額 (△は増加)	△1,271	△25
その他	524	△152
投資活動によるキャッシュ・フロー	△5,138	△243

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	2,492	13,120
長期借入金の返済による支出	△717	△674
自己株式の取得による支出	△1,773	△17,076
自己株式取得のための預け金の増減額 (△は増加)	△1,873	428
配当金の支払額	△716	△920
非支配株主への配当金の支払額	△40	-
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	△3,128	△25
その他	△160	△58
財務活動によるキャッシュ・フロー	△5,919	△5,206
現金及び現金同等物に係る換算差額	1,360	△149
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△8,452	△3,718
現金及び現金同等物の期首残高	25,983	8,973
連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少額	△259	△40
現金及び現金同等物の中間期末残高	17,271	5,214

## (4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当中間連結会計期間(自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)

(自己株式の取得)

当社は、2025年2月14日、6月18日及び8月8日開催の取締役会決議に基づき、当中間連結会計期間において、当社普通株式3,410,300株を17,076百万円で取得いたしました。この自己株式の取得等により、当中間連結会計期間末において自己株式が23,458百万円となっております。

(セグメント情報等の注記)

## 【セグメント情報】

I 前中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			合計	調整額 (注)	中間連結損益 計算書計上額
	生活消費財	産業用製品	金融その他			
売上高						
外部顧客への 売上高	13,031	14,571	1,635	29,238	—	29,238
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	14	—	22	37	△37	—
計	13,046	14,571	1,657	29,275	△37	29,238
セグメント利益	1,178	2,120	555	3,853	—	3,853

(注) 売上高の調整額△37百万円は、セグメント間取引消去であります。

II 当中間連結会計期間(自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			合計	調整額 (注)	中間連結損益 計算書計上額
	生活消費財	産業用製品	金融その他			
売上高						
外部顧客への 売上高	13,348	15,992	2,560	31,902	—	31,902
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	11	—	24	36	△36	—
計	13,360	15,992	2,585	31,938	△36	31,902
セグメント利益	1,513	2,828	1,060	5,402	—	5,402

(注) 売上高の調整額△36百万円は、セグメント間取引消去であります。

## (重要な後発事象)

## 株式分割および株式分割に伴う定款の一部変更

当社は、2025年5月13日開催の取締役会決議に基づき、2025年10月1日付で株式分割および株式分割に伴う定款の一部変更を行っております。

## (1) 株式分割の目的

当社株式の投資単位当たりの金額を引き下げることにより、投資家の皆様がより投資しやすい環境を整えるとともに、株式の流動性の向上と投資家層の拡大を図ることを目的としています。

## (2) 株式分割の方法

2025年9月30日(火曜日)最終の株主名簿に記録された株主の所有普通株式1株につき、5株の割合をもって分割いたしました。

## (3) 株式分割により増加する株式数

株式分割前の発行済株式総数	13,064,400株
今回の分割により増加する株式数	52,257,600株
株式分割後の発行済株式総数	65,322,000株
株式分割後の発行可能株式総数	150,000,000株

## (4) 株式分割の日程

基準公告日	2025年9月12日
基準日	2025年9月30日
効力発生日	2025年10月1日

## (5) 1株当たり情報に及ぼす影響

1株当たり情報に及ぼす影響は、(1株当たり情報)に反映されております。

## (6) 株式分割を行うための定款の一部変更

上記株式分割に伴い、会社法第184条第2項の規定に基づき、2025年10月1日を効力発生日として、当社定款の一部を下表のとおり変更いたしました。

## ①定款変更の内容

変更前	変更後
(発行可能株式総数) 第6条 当社の発行可能株式総数は、 30,000,000株とする。	(発行可能株式総数) 第6条 当社の発行可能株式総数は、 150,000,000株とする。

## ②定款変更の日程

効力発生日	2025年10月1日
-------	------------